C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº _______/2018

(Do Deputado Mendonça Filho)

Requer a desapensação do PL nº

11.191/2018, apensado ao PL nº

6.083/2016.

   Senhor Presidente,

   Requeremos a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 142 e 143 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a desapensação do PL nº 11.191/2018 ora

apensado ao PL nº 6.083/2016, do Deputado Celso Pansera (PMDB/RJ), por tratarem de

temas diversos.

Justificativa

O PL nº 6.083/2016, do Deputado Celso Pansera (PMDB/RJ), estabelece critérios

para individualização de produção de petróleo e modifica o funcionamento dos regimes de

exploração e produção de óleo e gás consolidados na legislação brasileira, na medida em

que determina novos critérios para o cálculo das participações governamentais a serem

auferidas nas jazidas de que trata.

Em outro rumo, porém, o PL nº 11.191/2018 visa exclusivamente a dar ao Poder

Executivo a possibilidade de escolher o regime de exploração e produção de óleo e gás

mais conveniente para uma dada área, sem modificar em nada a lógica de nenhum desses

regimes (concessão e partilha), e sem tratar da questão da individualização de produção.

Sendo, portanto, matérias de conteúdo e intenções diversas, não podem tramitar

conjuntamente.

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Ademais, todos as proposições que ao final de 2016 tratavam de modificar os

regimes de exploração e produção de óleo e gás foram prejudicadas em decorrência da

aprovação do PL n° 4.567/2016, que resultou na Lei n° 13.365/2016, e este deveria ter sido

também o destino do PL 6.083/2016. Por fim, ressalte-se que a regulamentação da

participação governamental nos processos de individualização de produção, de que cuida

o PL 6.083/2016, é objeto vencido, face à deliberação que resultou na Lei n° 13.679/2018,

que acrescentou o § 7º ao art. 4° da Lei nº 12.304, de 2 de agosto de 2010.

Diante do exposto, solicitamos a desapensação dos referidos projetos, pelas razões

de ordem técnica apresentadas e para assegurar o absoluto respeito ao Regimento Interno

desta Casa.

.

Salas das Sessões, em 19 de dezembro de 2018.

Deputado MENDONÇA FILHO

Democratas/PE